ОДЕСЬКА
МIСЬКА РАДА

	[image: image1.png]=71

=

	ОДЕССКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

	65004, м. Одеса, пл. Думська, 1

		65004, г. Одесса, пл. Думская, 1

	ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА, КУЛЬТУРЫ И

ТУРИЗМА
_____________№__________

ПРОТОКОЛ №27
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ
ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА,

КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА

11 апреля 2019г.                                                                                                 пл. Думская, 1
ПРИСУТСТВОВАЛИ
Этнарович О.В. – председатель комиссии
Члены комиссии:

Варавва Л.А.
Мозолев И.В.

Амици А.С.
Каминкер О.И.
Присутствующие:

Дума О.Н. – заместитель директора департамента образования и науки
Дамаскина И.В. – начальник службы по делам детей
Кузнецова С.Г. – начальник отдела социально-правовой защиты детей службы по делам детей Одесской областной государственной администрации
Савченко Владимир – координатор проектов «Волонтерского движения «Спільна мета»
Бакуменко Сергей – детский писатель

Повестка дня
1. Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в Городскую целевую программу развития образования г. Одессы на 2017-2019 годы, утвержденную решением Одесского городского совета от 14 июня 2017г. № 2136-VІІ.

Докладывает: Дума О.Н – директор департамента образования и науки

2. Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в Городскую целевую программу обеспечения жильем детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки, и лиц из их числа на 2018-2020 годы, утвержденной решением Одесского городского совета от 25 апреля 2018г. № 3184- VІІ.

3. Рассмотрение решения исполнительного комитета Одесского городского совета об установлении стоимости питания в учреждении, подчиненного службе по делам детей Одесского городского совета.

4. Заслушивание промежуточной информации о результатах проверки нарушений прав детей в центре социально-психологической реабилитации детей Одесского городского совета Одесской области.
Докладывает: Дамаскина И.В. – начальник службы по делам детей
5. О рассмотрении обращений и заявлений от юридических и физических лиц, направленных в адрес постоянной комиссии.
По первому вопросу

СЛУШАЛИ
Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в Городскую целевую программу развития образования г. Одессы на 2017-2019 годы, утвержденную решением Одесского городского совета от 14 июня 2017г. № 2136-VІІ.

ВЫСТУПИЛИ:

Дума О.Н., Этнарович О.В., Варавва Л.А., Амици А.С., Мозолев И.В.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать вынесение проекта решения о внесении изменений в Городскую целевую программу развития образования г. Одессы на 2017-2019 годы, утвержденную решением Одесского городского совета от 14 июня 2017г. № 2136-VІІ на рассмотрение XХХIIІ сессии Одесского городского совета.
ГОЛОСОВАЛИ:
Этнарович О.В., Варавва Л.А., Мозолев И.В., Амици А.С., Каминкер О.И.– «за»
Решение принято
По второму вопросу

СЛУШАЛИ
Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в Городскую целевую программу обеспечения жильем детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки, и лиц из их числа на 2018-2020 годы, утвержденной решением Одесского городского совета от 25 апреля 2018г. № 3184-VІІ.
ВЫСТУПИЛИ:

Дамаскина И.В., Кузнецова С.Г., Этнарович О.В., Мозолев И.В., Амици А.С.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать вынесение проекта решения о внесении изменений в Городскую целевую программу обеспечения жильем детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки, и лиц из их числа на 2018-2020 годы, утвержденной решением Одесского городского совета от 25 апреля 2018г.                                  № 3184-VІІ на рассмотрение XХХIIІ сессии Одесского городского совета.
ГОЛОСОВАЛИ:
Этнарович О.В., Варавва Л.А., Мозолев И.В., Амици А.С., Каминкер О.И.– «за»
Решение принято
По третьему вопросу

СЛУШАЛИ
Рассмотрение решения исполнительного комитета Одесского городского совета об установлении стоимости питания в учреждении, подчиненного службе по делам детей Одесского городского совета.
ВЫСТУПИЛИ:

Дамаскина И.В., Этнарович О.В.
           Заслушанная информация принята к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

Этнарович О.В., Варавва Л.А., Мозолев И.В., Амици А.С., Каминкер О.И.– «за»
Решение принято
По четвертому вопросу

СЛУШАЛИ
Заслушивание промежуточной информации о результатах проверки нарушений прав детей в центре социально-психологической реабилитации детей Одесского городского совета Одесской области.
ВЫСТУПИЛИ:

Кузнецова С.Г., Дамаскина И.В., Этнарович О.В., Варавва Л.А., Амици А.С.
На основании Приказа службы по делам детей Одесской областной администрации от 5 марта 2019 года №15 сформирована межведомственная комиссия по проверки нарушения прав детей центра. В состав комиссии вошли: начальник службы по делам детей Одесской областной государственной администрации, представители департамента образования и науки Одесской областной государственной администрации, департамента охраны здоровья Одесского городского совета, Главное управление Госпотребслужбы в Одесской области, Управление превентивной деятельности ГУНП Украины в Одесской области, Одесского городского центра социальных служб для семьи, детей и молодежи, начальника службы по делам детей Одесского городского совета – Дамаскина И.В., заместителя начальника службы – Якименко Л.А.
Уполномоченными службами, специалистами прорабатывается ряд вопросов относительно нарушений работы центра, вносятся предложения по их устранению. Сформированные предложения по результатам работы комиссии будут представлены к 15 апреля 2019г. По промежуточной информации, в настоящее время в центре проработано ряд мероприятий, направленных на улучшение качества работы центра.
Этнарович О.В.: В 2011 году в соответствии с распоряжением городского головы №51-01р. была создана рабочая группа по реорганизации детских специализированных учреждений социальной направленности в городе Одессе. В результате работы успешно было проведено реформирование ряда городских специальных учреждений для детей:

– Детский дом №9 – перепрофилирован в Одесское дошкольное учебное учреждение «Детский сад» №8 комбинированного типа (ул. Дача Ковалевского, 142).

– Приют №2 – перепрофилирован в Центр социально-психологической реабилитации для детей (ул. Краснова, 3в).
– В нем проживают и проходят реабилитацию дети, попавшие в сложные жизненные ситуации.

– Школа-интернат №4 – перепрофилирован в Лицей с усиленной военно-физической подготовкой (ул. Профсоюзная, 9).

– Центр социально-психологической реабилитации детей – перепрофилирован в Социальное общежитие (ул. Боженко, 19В). Основная цель которого – оказание помощи воспитанникам приютов и интернатов, достигших 18-летнего возраста, адаптация в условиях реальной жизни.

Из нереализованного в рамках рабочей группы, это создание приемника – распределителя для оказания помощи детям.

На сегодняшний день существует ряд детских специализированных учреждении требующих изучения и возможно дальнейшей оптимизации. Например, Одесский лицей «Олимпиец» (5 интернат), расположенный по адресу ул. Дача Ковалевского, 85. Проектная мощность рассчитана на 500 воспитанников. На сегодняшний день – 157 учеников,  28 – сирот, 127 – проживают спортсмены из области, спальный корпус рассчитан на 360 мест.
РЕШИЛИ:
Обратиться к городскому голове Труханову Г.Л. с предложением рассмотреть возможность создания рабочей группы по реорганизации детских специализированных учреждений социальной направленности в городе Одессе. В состав рабочей группы включить руководителей профильных департаментов, руководителей детских специализированных учреждений социальной направленности, депутатов городского совета (по согласию).
В рамках рабочей группы ознакомиться с результатами работы детских специализированных учреждений социальной направленности в городе Одессе. Внести предложения по приведению в соответствие с требованиями действующего законодательства Украины системы предоставления помощи детям, оказавшимся в сложных жизненных обстоятельствах, соблюдения норм социальной защиты детей.
ГОЛОСОВАЛИ:
Этнарович О.В., Варавва Л.А., Мозолев И.В., Амици А.С., Каминкер О.И.– «за»
Решение принято
По пятому вопросу

СЛУШАЛИ
О рассмотрении обращений и заявлений от юридических и физических лиц, направленных в адрес постоянной комиссии.
РАССМОТРЕЛИ:
I. Обращение от руководителя ОО «Волонтерское движение «Спільна мета» с информацией о проведенной работе по благоустройству спортивной площадки ООШ №33.
ВЫСТУПИЛИ:

Савченко В.И., Этнарович О.В., Варавва Л.А., Амици А.С.

Заслушанная информация принята к сведению.
Этнарович О.В.: На территории ООШ №33, в настоящее время силами управления капитального строительства Одесского городского совета ведется работа по строительству Детского центра творчества. По проекту планируется развитие близлежащей территории с учетом обустройства спортивных площадок.
РАССМОТРЕЛИ:
II. В адрес комиссии обратился автор детских сказок Сергей Бакуменко с просьбой оказать содействие в проведении для детей дошкольных учреждений образования, общеобразовательных учебных учреждений социально-воспитательного проекта «Урок Доброты».
ВЫСТУПИЛИ:

Этнарович О.В., Дума О.Н.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать автору детских рассказов Сергею Бакуменко подготовить письменное обращение в адрес департамента образования и науки Одесского городского совета с целью информирования руководителей учреждений образования о социально-воспитательном проекте для детей «Урок Доброты», с предложением рассмотреть возможность проведения подобных уроков в образовательных учреждениях (по согласованию с руководством школы).

ГОЛОСОВАЛИ:
Этнарович О.В., Варавва Л.А., Мозолев И.В., Амици А.С., Каминкер О.И.– «за»
Решение принято
Председатель комиссии                                                                     Этнарович О.В.